

ที่ MCS 009-2565

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับ Q1/2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็ม.ซี.เอส.สตีล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาส 1/2565 สำหรับงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต รายละเอียดดังนี้

- 1) ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 262.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 29.14 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.48 โดยเป็นกำไรในส่วนของงบเฉพาะกิจการเท่ากับ 253.34 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเกิดจากการรับรู้ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย รายละเอียดดังนี้
 1. MCS-Xiamen มีผลกำไรสุทธิ 0.39 ล้านหยวน หรือ 2.26 ล้านบาท
 2. MCS-Japan มีผลกำไรสุทธิ 18.06 ล้านเยน หรือ 5.14 ล้านบาท
- 2) ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นในส่วนของงบเฉพาะกิจการเท่ากับ 563.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 121.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.58 ซึ่งเมื่อรวมกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยจะส่งผลให้กำไรขั้นต้นที่แสดงในงบการเงินรวมเท่ากับ 588.98 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 102.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.97
- 3) ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการเท่ากับ 1,622.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 477.29 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.68 โดยเป็นรายได้จากการขายและการให้บริการในส่วนของงบเฉพาะกิจการเท่ากับ 1,622.22 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 483.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.52

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

- 1) ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานให้ลูกค้าประมาณ 18,182 ตัน รวมใน ส่วนของบริษัทย่อยในต่างประเทศด้วย ซึ่งในไตรมาส 1/2565 ไม่มีงานในประเทศ

ซึ่งทำให้ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการเท่ากับ 1,622.32 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 477.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.68
- 2) ในไตรมาส 1/2565 ในส่วนของงบเฉพาะกิจการต้นทุนขายและการให้บริการเท่ากับ 1,058.87 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 352.94 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี ก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.00

และหากรวมกับบริษัทย่อยในต่างประเทศหลังตัดรายการระหว่างกันแล้ว ต้นทุนขายและการให้บริการและต้นทุนงานตามสัญญาจะเท่ากับ 1,033.34 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 365.94 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.83
- 3) ในไตรมาส 1/2565 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 126.69 ล้านบาท หรือ หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 125.94 เนื่องจาก
 1. ค่าระวางเรือที่ปรับสูงขึ้น
 2. จำนวนงานที่ส่งออกเพิ่มขึ้น
ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 101.05 ล้านบาทเพิ่มขึ้น จำนวน 23.41 ล้านบาทบางส่วนเกิดจากค่าใช้จ่ายป้องกันสถานการณ์ COVID-19 และค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงโรงงาน
- 4) ไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่น 8.86 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.34 ล้านบาท
- 5) ในไตรมาส 1/2565 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.29 ล้านบาท
- 6) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีสินค้าคงเหลือเท่ากับ 1,611.41 ล้านบาทลดลงจาก 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 379.52 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 19.06
- 7) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 71.74 ล้านบาท เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เปลี่ยนแปลง

จากเหตุผลใน 1-7 ดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิจำนวน 262.71 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.70 จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิอยู่ที่ 233.57 ล้านบาทถึงแม้ว่าในไตรมาส 1 ของปี 2565 มีค่าใช้จ่ายของค่าระวางเรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 125 โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ 127 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่อย่างนั้นผลกำไรในไตรมาสนี้ควรเพิ่มอีก 50% ของกำไรที่บริษัทฯได้รับ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯสามารถหางานได้ในอัตราค่าที่ที่สูงขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการทำงานที่มีความซับซ้อนมากขึ้น การปรับปรุงความสามารถของโรงงานและพนักงานอยู่ตลอดเวลาถือเป็นกลยุทธ์ระยะยาวที่ได้ดำเนินการมาตลอด ซึ่งเป็นสิ่งยืนยันสำหรับงานที่บริษัทฯได้รับมาจนถึงปี 2568 เช่นกัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(ดร.ไฉยวัน ชี)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร